Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ

Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê do Rio Macaé e das Ostras
Sede: Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Balneário – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP: 28940-000 Tel: (22) 98841-2358

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA PLENÁRIA DO COMITÊ DE BACIA 1

HIDROGRÁFICA DOS RIOS MACAÉ E DAS OSTRAS, realizada no dia 03 de março de 2

dois mil e vinte e três por videoconferência. Ao terceiro dia do mês de março de dois mil e 3

vinte e três, às oito horas e trinta minutos em primeira convocação, e às oito horas e quarenta 4

e cinco minutos em segunda convocação, deu-se início a Reunião Extraordinária da Plenária 5

do Comitê de Bacia Hidrográfica dos Rios Macaé e das Ostras, com a seguinte relação de 6

presença: Fábio dos Santos Gonçalves, representante da Secretaria de Estado de defesa Civil 7

da Baixada Litorânea – REDEC Litorânea; Thiago Micheli Barbosa, representante da Prefei-8

tura Municipal de Casimiro de Abreu; Rodolfo dos Santos Coutinho Coimbra, representante 9

da Prefeitura Municipal de Macaé (PMM); Jolnnye Rodrigues Abrahão e Adiane Conceição 10

de Oliveira, representantes da Prefeitura Municipal de Rio das Ostras (PMRO); Juliana Go-11

mes Paula, representante do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Rio das Ostras – SAEE-12

RO; Andreza Aparecida Franco Câmara, representante da Universidade Federal Fluminense; 13

Maria Inês Paes Ferreira e Robson Santos Dias, representantes do Instituto Federal Fluminen-14

se – Campus Macaé (IFF-Macaé); Gleidson Mendes da S. Magalhães, representante da Petro-15

bras - Base Cabiúnas; Mauro Sérgio Adiala Calixto, representante da Vale Azul Energia; 16

Affonso Henrique de Albuquerque, representante da Empresa de Assistência Técnica e Exten-17

são Rural do Estado do Rio de Janeiro – EMATER-RIO; Otávio José Costa Martins, repre-18

sentante da BRK Ambiental;  José Eduardo Carramenha, representante do Terminal Portuário 19

de Macaé (TEPOR);  Maria Aparecida Borges P. Vargas, representante da Associação Brasi-20

leira de Geração de Energia Limpa (ABRAGEL); Eduardo Bini da Silva, representante do 21

Centro de Estudos e Conservação da Natureza (CECNA); Leideane Freire da Silva, Associa-22

ção de Moradores e Amigos de Lumiar (AMA Lumiar); Pedro Peregrini, representante da 23

Prefeitura Municipal de Nova Friburgo;  Katia Regina S. Coelho de Albuquerque, represen-24

tante do Instituto Bioacqua de Prom. de Des. Sust. e Defesa do Meio Ambiente; Fernando 25

Jakitsch Medina, representante da Usina Termelétrica Norte Fluminense S.A; Raphaela Mo-26

reira Ferreira, representante da Marlim Azul Energia S.A.; Virginia Villas Boas Sá Rego, 27

representante da Associação de Promotores e Criadores de Práticas e Saberes Sustentáveis – 28

Casa do Saberes; Thièrs Porfírio Wilberger, representante do Instituto Arayara de Educação e 29

Cultura; Nathalia Braga e Miranda, representante da Rio + Saneamento BL3 S.A.; Valbert 30

Schott da Silva, representante da Águas de Nova Friburgo S.A.; Andressa da Silva Rodrigues, 31

representante da Companhia Estadual de Águas e Esgotos – CEDAE; Sara Amélia de Olivei-32

ra, representante da Usina Termelétrica Termomacaé;.Ouvintes: Adriana Saad (CILSJ); Alice 33

Azevedo (CILSJ); Thiago Cardoso (CILSJ); Thaisa (Assessoria de Comunicação - CILSJ).  A 34

reunião foi presidida pelo Diretor-Presidente do CBH Macaé, Sr. Rodolfo dos Santos Couti-35

nho Coimbra, sendo a pauta inicial composta pelo seguinte item: 1) Composição de Câmaras 36

Técnicas e Grupos de Trabalho. Realizadas as inclusões e os devidos esclarecimentos, a pauta 37

da reunião foi assim definida: 1)Composição de Câmaras Técnicas; 2) Composição e Cria-38

ção de Grupos de Trabalho; 3) Indicação de membros para composição das CT do CE-39

RHI RJ; 4) Candidatura de membro da Comissão Eleitoral para compor a DC. Iniciada 40

a reunião, no ponto de pauta 1, o Sr. Rodolfo Coimbra, fez uma breve explanação sobre o 41

que são Câmara Técnica e Grupo de Trabalho e suas respectivas relevâncias. Conforme esta-42

belece a Resolução CBHMO nº 002/2008, cada Câmara Técnica será composta por 09 (nove) 43

membros e, conforme entendimento do Plenário do Comitê, optou-se pela proporcionalidade 44

das vagas, sendo divididas 03 (três) vagas de membro titular por segmento em cada Câmara 45

Técnica. Dessa forma, as Câmaras Técnicas foram definidadas conforme a sequência. Com-46

põe a Câmara Técnica de Lagoas e Zona Costeira (CTLAZOC): Setor Poder Público - 1) 47

Prefeitura Municipal de Macaé e 2) Prefeitura Municipal de Rio das Ostras, estando 01 (uma) 48

vaga para esse segmento ociosa; Setor Sociedade Civil - 1) Instituto Internacional Arayara de 49

Educação e Cultura – Instituto Internacional Arayara, estando 02 (duas) vagas para esse seg-50

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ

Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê do Rio Macaé e das Ostras
Sede: Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Balneário – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP: 28940-000 Tel: (22) 98841-2358

mento ociosas; Setor Usuários - 1) BRK Ambiental, 2) Terminal Portuário de Macaé -TEPOR 51

e 3) Vale Azul Energia. Compõe a Câmara Técnica Educação Ambiental, Comunicação e 52

Mobilização Social (CTEACOM): Setor Poder Público - 1) Prefeitura Municipal de Macaé e 53

2) Prefeitura Municipal de Nova Friburgo, estando 01 (uma) vaga para esse segmento ociosa; 54

Setor Sociedade Civil - 1) Centro de Conservação da Natureza - CECNA, 2) Associação de 55

Moradores de Lumiar - AMA Lumiar e 3) Associação de Promotores e Criadores de Práticas 56

e Saberes Sustentáveis – Casa dos Saberes, estão como suplentes nesse segmento o Instituto 57

Internacional Arayara de Educação e Cultura – Instituto Internacional Arayara e a Universi-58

dade Federal Fluminense; Setor Usuários - 1) Águas de Nova Friburgo S.A.; 2) Terminal 59

Portuário de Macaé -TEPOR e 3) Marlim Azul Energia S.A. Compõe a Câmara Técnica 60

Institucional Legal (CTIL): Setor Poder Público: 1) Empresa de Assistência Técnica e Exten-61

são Rural do Estado do Rio de Janeiro – EMATER-RIO, 2) Prefeitura Municipal de Rio das 62

Ostras e 3) Prefeitura Municipal de Nova Friburgo; Setor Sociedade Civil - 1) Instituto Fede-63

ral Fluminense – IFF Macaé; 2) Instituto Internacional Arayara de Educação e Cultura – 64

Instituto Internacional Arayara e 3) Associação de Moradores de Lumiar - AMA Lumiar, está 65

como suplente nesse segmento a Universidade Federal Fluminense; Setor Usuários - 1) Asso-66

ciação Brasileira de Geração de Energia Limpa (ABRAGEL); 2) Marlim Azul Energia S.A. e 67

3) Vale Azul Energia S.A.. Compõe a Câmara Técnica Instrumentos de Gestão (CTIG): Setor 68

Poder Público: 1) Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Rio de 69

Janeiro – EMATER-RIO; 2) Prefeitura Municipal de Macaé e 3) Serviço Autônomo de Água 70

e Esgoto de Rio das Ostras – SAAE-RO; Setor Sociedade Civil - 1) Centro de Estudos e 71

Conservação da Natureza - CECNA, 2) Instituto Internacional Arayara de Educação e Cultura 72

– Instituto Internacional Arayara e 3) Instituto Federal Fluminense – IFF Macaé, está como 73

suplente nesse segmento a Associação de Promotores e Criadores de Práticas e Saberes Sus-74

tentáveis – Casa dos Saberes; Setor Usuários - 1) Associação Brasileira de Geração de Ener-75

gia Limpa (ABRAGEL), 2) Companhia Estadual de Águas e Esgotos – CEDAE e 3) Vale 76

Azul Energia S.A., estão como suplentes nesse segmento a Marlim Azul Energia S.A., Usina 77

Termelétrica Termomacaé, Petrobras - Base Cabiúnas e BRK Ambiental. Dando continuidade 78

iniciou-se o ponto de pauta 2, para a criação de novos Grupos de Trabalhos (GT), extinção 79

dos grupos ociosos e manutenção dos grupos ativos. Finalizado o debate e discussões foram 80

definidos os seguintes grupos de trabalhos, não havendo limite de entrada para participação 81

nem necessidade de proporcionalidade entre seus membros. Compõe o Grupo de Trabalho de 82

Pagamentos de Serviços Ambientais e Boas Práticas (GT PSA e Boas Práticas): 1) Prefeitura 83

de Casimiro de Abreu, 2) Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Rio 84

de Janeiro – EMATER-RIO, 3) Prefeitura Municipal de Nova Friburgo, 4) Instituto Federal 85

Fluminense – IFF Macaé, 5) Instituto Internacional Arayara de Educação e Cultura – Instituto 86

Internacional Arayara, 6) Associação de Promotores e Criadores de Práticas e Saberes Susten-87

táveis – Casa dos Saberes, 7) Centro de Conservação da Natureza - CECNA, 8) Instituto 88

Bioacqua de Prom. de Des. Sust. e Defesa do Meio Ambiente, 9) Associação de Moradores de 89

Lumiar - AMA Lumiar, 10) Universidade Federal Fluminense, 11) Associação Brasileira de 90

Geração de Energia Limpa (ABRAGEL), 12) Águas de Nova Friburgo. Compõe o Grupo de 91

Trabalho de Analise de Projetos, Ciência e Tecnologia (GT Análise): 1) Prefeitura de Macaé, 92

2) Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu, 3) Universidade Federal Fluminense, 4) Asso-93

ciação de Moradores de Lumiar - AMA Lumiar, 5) Instituto Internacional Arayara de Educa-94

ção e Cultura – Instituto Internacional Arayara, 6) Associação Brasileira de Geração de Ener-95

gia Limpa (ABRAGEL). Compõe o Grupo de Trabalho de Saneamento (GT Saneamento): 1) 96

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Rio das Ostras – SAAE-RO, 2) Prefeitura Municipal 97

de Rio das Ostras, 3) Prefeitura Municipal de Nova Friburgo, 4) Associação de Promotores e 98

Criadores de Práticas e Saberes Sustentáveis – Casa dos Saberes, 5) Centro de Conservação 99

da Natureza - CECNA, 6) BRK Ambiental, 7) Associação Brasileira de Geração de Energia 100

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ

Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê do Rio Macaé e das Ostras
Sede: Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Balneário – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP: 28940-000 Tel: (22) 98841-2358

Limpa (ABRAGEL), 8) Rio + Saneamento BL3 S.A., 9) Águas de Nova Friburgo S.A., 10) 101

Companhia Estadual de Águas e Esgotos – CEDAE. Compõe o Grupo de Trabalho de Co-102

brança (GT Cobrança): 1) Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do 103

Rio de Janeiro – EMATER-RIO, 2) Instituto Internacional Arayara de Educação e Cultura – 104

Instituto Internacional Arayara, 3) Associação de Moradores de Lumiar - AMA Lumiar, 4) 105

Universidade Federal Fluminense, 5) Instituto Bioacqua de Prom. de Des. Sust. e Defesa do 106

Meio Ambiente, 6) BRK Ambiental, 7) Rio + Saneamento BL3 S.A., 8) Águas de Nova 107

Friburgo S.A., 9) Companhia Estadual de Águas e Esgotos – CEDAE, 10) Vale Azul Energia 108

S.A.,  11) Terminal Portuário de Macaé -TEPOR. Compõe o Grupo de Trabalho de Acompa-109

nhamento da Revisão do Plano de Bacia (GT Revisão do Plano): 1) Prefeitura Municipal de 110

Macaé, 2) Prefeitura Municipal de Rio das Ostras, 3) Prefeitura Municipal de Nova Friburgo, 111

4) Instituto Federal Fluminense – IFF Macaé, 5) Instituto Internacional Arayara de Educação 112

e Cultura – Instituto Internacional Arayara, 6) Associação de Promotores e Criadores de 113

Práticas e Saberes Sustentáveis – Casa dos Saberes, 7) Associação de Moradores de Lumiar - 114

AMA Lumiar, 8) Marlim Azul Energia S.A., 9) Usina Termelétrica Norte Fluminense S.A., 115

10) Associação Brasileira de Geração de Energia Limpa (ABRAGEL), 11) Vale Azul Energia 116

S.A.. Compõe o Grupo de Trabalho de Transposição da RH IX (GT Transposição): 1) Prefei-117

tura Municipal de Macaé, 2) Prefeitura Municiapal de Casimiro de Abreu, 3) Instituto Federal 118

Fluminense – IFF Macaé, 4) Usina Termelétrica Norte Fluminense S.A., 5) Associação Brasi-119

leira de Geração de Energia Limpa (ABRAGEL), 6) Terminal Portuário de Macaé –TEPOR, 120

7) Vale Azul Energia S.A., juntar-se-ão ao Grupo de Trabalho representantes do CBHBPSI da 121

RH IX, na condição de convidados. Compõe o Grupo de Acompanhamento do Contrato de 122

Gestão (GT Acompanhamento): 1) Associação de Moradores de Lumiar - AMA Lumiar, 2) 123

Terminal Portuário de Macaé –TEPOR, 3) Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 124

do Estado do Rio de Janeiro – EMATER-RIO. Dando continuidade iniciou-se o ponto de 125

pauta 3, com a indicação de membros para composição das Câmaras Técnicas e Grupos de 126

Trabalho do CERHI-RJ, onde foi indicada como representante na Câmara Técnica de Infraes-127

trutura Verde a Sra. Maria Inês Paes, representante do Instituto Federal Fluminense – IFF 128

Macaé; para a Câmara Técnica Institucional Legal, foi indicado o Sr. Affonso Albuquerque, 129

representante da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Rio de Janei-130

ro – EMATER-RIO e para o GT FUNDRHI foi indicado o Sr. Rodolfo Coimbra, representan-131

te da Prefeitura Municipal de Macaé. Dando continuidade, iniciou-se o ponto de pauta 4, 132

onde foi questionado pelo Sr. Affonso Albuquerque o fato de um compenente da Comissão 133

Eleitoral ter sido eleito para compor a Diretoria do Comitê. Foi esclarecido que não há impe-134

dimentos no Regimento Interno do Comitê, nem havia no Edital do processo eleitoral, dessa 135

forma não há nenhum tipo de ilegalidade. Assim, foi deliberado pelos membros que a Direto-136

ria permaneça conforme foi empossada e que o Regimento Interno seja revisado e contemple 137

as dificuldades encontradas pela Comissão Eleitoral. Nada mais havendo a tratar, a presente 138

ata foi lavrada por Thiago J S Cardoso e assinada pelo Diretor Presidente do CBH Macaé, Sr. 139

Rodolfo dos Santos Coutinho Coimbra.  140

		2023-05-03T08:11:30-0300